

ANEXO V – RETIFICADO EM 28/06/2019

PREÇO DE REFERÊNCIA

1. VALOR DE REFERÊNCIA PARA A LICITAÇÃO

O valor MÁXIMO para a contratação dos serviços objeto deste edital com todos os impostos inclusos é de **R\$ 321.446,58 (trezentos e vinte e um mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e oito centavos)**, conforme planilha a seguir:

EVENTO				PREÇO REFERÊNCIA (R\$)		Critério de Aceitabilidade
Item	Descrição	Quant.	Unid.	Unitário	Total	
1	DIAGNÓSTICO DAS BARRAGENS BORTOLAN E SATURNINO DE BRITO				-	-
1.2	INSPEÇÃO DETALHADA DAS ESTRUTURAS	2	unid.	10.546,66	21.093,32	26.366,65
1.3	REAValiação DOS PROJETOS EXISTENTES	2	unid.	3.955,00	7.910,00	9.887,50
1.4	AVALIAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS ESTUDOS HIDROLÓGICOS E HIDRÁULICOS	2	unid.	3.955,00	7.910,00	9.887,50
1.5	AVALIAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DAS OCUPAÇÕES A JUSANTE DAS BARRAGENS	2	unid.	1.318,33	2.636,66	3.295,83
1.6	REAValiação DA CATEGORIA DE RISCO	2	unid.	1.318,33	2.636,66	3.295,83
	SUBTOTAL	-	-		42.186,64	
2	PLANO DE SEGURANÇA - BARRAGEM BORTOLAN E SATURNINO DE BRITO					
2.1	INFORMAÇÕES GERAIS	2	unid.	2.636,67	5.273,34	6.591,68

2.2	DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	2	unid.	2.636,67	5.273,34	6.591,68
2.3	PLANOS E PROCEDIMENTOS DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO	2	unid.	2.636,67	5.273,34	6.591,68
2.4	REGISTROS E CONTROLES	2	unid.	1.318,33	2.636,66	3.295,83
2.5	PLANO DE REVISÃO PERIÓDICA	2	unid.	1.318,33	2.636,66	3.295,83
	SUBTOTAL	-	-		21.093,34	
3	PLANO DE AÇÃO DE EMERGÊNCIA - PAE					
3.1	SITUAÇÃO DA BARRAGEM	2	unid.	13.183,33	26.366,66	32.958,33
3.2	MODELAGEM DE CHEIAS E MAPA DE INUNDAÇÃO	2	unid.	52.733,31	105.466,62	131.833,28
3.3	AValiação DO ENTORNO	2	unid.	13.183,33	26.366,66	32.958,33
3.4	RESPONSABILIDADES	2	unid.	13.183,33	26.366,66	32.958,33
3.5	PROCEDIMENTOS DE COMUNICAÇÃO	2	unid.	13.183,33	26.366,66	32.958,33
	SUBTOTAL	-	-	-	210.933,26	-
4	PROJETO E ESPECIFICAÇÃO DAS INSTRUMENTAÇÕES					
4.1	AValiação DA INSTRUMENTAÇÃO NECESSÁRIA	2	unid.	1.800,00	3.600,00	4.500,00
5.3	INSTRUMENTAÇÃO DA BARRAGEM BORTOLAN	1	unid.	19.966,67	19.966,67	24.958,34
5.8	INSTRUMENTAÇÃO DA BARRAGEM SATURNINO DE BRITO	1	unid.	23.666,67	23.666,67	29.583,34
	SUBTOTAL	-	-	-	47.233,34	-
				TOTAL	321.446,58	

NOTA:

a) Encerrada a etapa de lances e concluída a negociação, a Comissão de Licitação irá analisar quanto a aceitabilidade da proposta nos termos do Edital, e coluna disponível acima.



a.1) Neste momento o fornecedor classificado pela pregoeira como 1º colocado deverá apresentar a Comissão de Licitação no prazo de até **2 (dois) dias úteis a contar do encerramento da fase de lances os seguintes documentos:**

1) A proposta de preço equalizada contendo os valores detalhados;

A PROPONENTE NÃO PODERÁ COMPOR OS PREÇOS DOS ITENS DE FORMA A ULTRAPASSAR O PREÇO GLOBAL DE R\$ 321.446,58 (trezentos e vinte e um mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e oito centavos.